Ad fam. 14,8

Tullius Terentiae suae s.

1 *Si vales, bene est, ego valeo. Valetudinem tuam velim cures diligentissime. Nam mihi et scriptum et nuntiatum est te in febrim subito incidisse. Quod celeriter me fecisti de Caesaris litteris certiozem, fecisti mihi gratum. Item posthac, si quid opus erit, si quid acciderit novi, facies ut sciam. Cura ut valeas. Vale. D. IIII Non. Iun.*

Tullio saluta la sua Terenzia

Se stai bene, va bene, io sto bene. Vorrei che tu curassi la tua salute con molta attenzione. Mi è stato infatti scritto e comunicato che ti è venuta la febbre all'improvviso. Mi ha fatto cosa gradita l'avermi informato rapidamente della lettera di Cesare. Ugualmente d'ora in poi, se ci sarà bisogno di qualcosa, se accadrà qualcosa di nuovo farai in modo che lo sappia. Cerca di star bene. Addio. Consegnata il 2 giugno.

La lettera è stata fatta risalire al 2 giugno 47 sulla base dell'analogia dei contenuti con quelli di Cic. *Att.* 11,16, scritta il giorno dopo. Cicerone, infatti, innanzitutto raccomanda alla moglie di badare alla salute, poiché gli è stato riferito, a voce e per iscritto, di un suo attacco di febbre; egli, poi, la ringrazia per la tempestività con cui lo ha informato della lettera del dittatore e la esorta ancora una volta a comunicargli eventuali novità.

1. Valetudinem tuam: la posizione incipitaria pone in risalto la preoccupazione di Cicerone per le condizioni di salute della moglie - **velim cures:** forma di congiuntivo desiderativo, con il *verbum voluntatis* che sostituisce *utinam* - **diligentissime:** superlativo avverbiale - **scriptum... nuntiatum est:** passivi impersonali. Il riferimento è a comunicazioni scritte e verbali - **te... incidisse:** proposizione oggettiva - **Quod:** dichiarativo - **me... certiozem:** il pronome è oggetto e il comparativo il suo predicativo - **de... litteris:** ablativo di argomento. Di tale lettera l'oratore parla anche ad Attico, avanzando dubbi sulla sua autenticità: Cic. *Att.* 11,16,1 *non meo vitio fit hoc quidem tempore (ante enim est peccatum) ut me ista epistula nihil consoletur. nam et exigue scripta est et suspiciones magnas habet non esse ab illo; quas animadvertisse te existimo* - **si quid:** ripetuto in anafora; il pronome è indefinito (*aliquid*)

Ad fam. 14,21

Tullius Terentiae suae s.d.

1 *S. v. b. e. v. da operam ut convalescas; quod opus erit, ut res tempusque postulat, provideas atque administres et ad me de omnibus rebus quam saepissime litteras mittas. Vale.*

Tullio saluta la sua Terenzia